私大協発第１５３００号

平成２９年 ４ 月２１日

      理 事 長

 各大学  学 長  殿

      学生生活指導部（課）長

                    日本私立大学協会

                      会  長  大 沼   淳

                     学生生活指導研究委員会

                      担当理事  高 柳 元 明

                      委 員 長  濱 田 勝 宏

平成２９年度（通算第６３回）「学生生活指導主務者研修会」の開催および

適任者のご派遣方お願いについて

 春暖の候、貴大学益々ご隆昌の趣、慶賀の至りに存じ上げます。

 本協会は、昭和２１年創立以来、大学教育における学生生活指導の重要性にかんが

み、「学生生活指導研究委員会」を常設して、学生の生活指導・福利厚生等全般にわ

たる改善・充実向上策の調査・研究・企画・立案および「学生厚生補導要領」「みの

り多いキャンパス・ライフを求めて－学生生活指導マニュアル－」「学生生活指導・

学生の意識および生活の実態に関する調査報告書」の作成等をおこなうとともに、加

盟各大学の学生支援担当者の資質向上に資するため毎年「学生生活指導主務者研修

会」を実施してまいりました。

 本年度の「学生生活指導主務者研修会」につきましては、本協会平成２９年度事業

計画に基づき、学生生活指導研究委員会において準備を進めてまいりました結果、来

る７月５日（水）から７日（金）までの３日間にわたり、東京・市ヶ谷「アルカディ

ア市ヶ谷（私学会館）」会議室において、同封別紙「開催要項」「日程（予定）」のと

おり開催することとなりましたのでご案内申し上げます。

今回は、メインテーマを『学生とともに生きる（パートⅡ）』と定め、学生の育成・

支援を担う教職員の人間力の涵養等を中心に、講演・事例発表・班別研修等により研

究協議をおこなうことといたしました。

 つきましては、貴大学におかれましては、何卒、本研修会の重要性をご斟酌いただ

き、学生部長・学生委員長等の教員をはじめ、学生生活指導担当の適任者を多数ご派

遣くださいますようお願い申し上げます。

 なお、貴大学からの参加申し込み等（参加･欠席･資料希望を含む）につきましては、

本協会ホームページ（http://www.shidaikyo.or.jp/）の「加盟大学専用サイト」よ

り、研修会参加費のお振込み終了後、来る５月２５日（木）までにお申し込みくださ

いますよう重ねてお願い申し上げます。

○写

平成２９年度（通算第６３回）学生生活指導主務者研修会開催要項

主催 一般財団法人 私学研修福祉会

協力 日 本 私 立 大 学 協 会

１．研修会開催の趣旨

この研修会は、大学教育における学生生活指導の重要性にかんがみ、その充実向上に関する諸施策

について共同研修をおこない、今後の学生の生活指導・福利厚生のあり方・学生支援等を改善・充実

することを目的として開催いたします。

２．本年度研修会におけるメインテーマ：学生とともに生きる（パートⅡ）

３．参  加  者

（１）資 格 ① 各大学の学生部長・学生委員長等の教員、学生生活指導担当者。

② 各大学の役員・学長・学部長・事務局長。

（２）参加者数 班別研修を勘案し、１大学３名以内を原則といたします。ただし、当研修会準備運

営委員は別といたします。

４．開 催 日 時

 自 平成２９年 ７月 ５日（水）１０時３０分開会（受付開始１０時００分）  ３日間

 至 平成２９年 ７月 ７日（金）１２時４０分閉会

５．研 修 会 場

（会 場）東京・市ヶ谷「アルカディア市ヶ谷（私学会館）」会議室

（所在地）東京都千代田区九段北４－２－２５（〒１０２－００７３）

（電 話）０３－３２６１－９９２１（代表）   （ＦＡＸ）０３－３２６１－７７６０

（交 通）

- 1 -

６．研 修 日 程 「日程（予定）」（５ページ）をご参照ください。

７．班 別 研 修

○ 班別研修の班編成は、「日程（予定）」（６ページ）に記載の４つの班による構成とし、１班２

５名程度を原則とします。ただし、班別希望人数の関係で同系列の班を複数としたり、合同とした

りする場合があります。

参加申し込みの際、班別研修の希望する班を「第１希望」・「第２希望」ともにご選択ください。

なお、諸準備の関係から申し込み後、また、研修会当日の班の変更には応じられませんので、あ

らかじめご了承ください。

○ 班別研修における協議希望課題として、「日程（予定）」（６ページ）に記載の８つの課題を

設けておりますので、参加申し込みの際、協議希望課題に関するアンケートへのご回答をお願い

申し上げます。

特に、「日本学生支援機構の奨学金（制度・業務等）」については、班別研修で取り上げますの

で、問題点・要望等がございましたら、アンケートへのご回答をお願い申し上げます。

また、申込時にご入力いただく大学ドメインのメールアドレスについては、班別研修の所属班

の中において、共有させていただきます（記入内容に関して、後日、運営委員より連絡させてい

ただく場合がございます）。

○ 班別研修では、本年度研修会の研修課題および各大学における学生生活指導上の当面する課

題・取り組み等について、情報交換・意見交換をおこないます。そのため、班別研修の際、貴大

学の学生便覧・学生生活の手引き等、ご自身の参考となさるための資料を、当日、各自お持ちく

ださい。

○ 班別研修は、前年度の議論に基づき情報交換がおこなわれる場合があります。毎年、本協会

事務局より加盟各大学学生生活指導担当部（課）長宛に各１冊ずつ送付しております「前年度報

告書」（加盟大学専用サイトでもダウンロード可）をご一読のうえ、本研修会にご参加ください。

８．「研修会参加費」、「宿泊」、「食事代」について

（１）研修会参加費について

研修会に参加される場合は、（１人当たり）合計２９,５００円を下記の銀行口座宛にお振込み

ください。

 （内訳） ① 研修会参加会費  １０,０００円

② 情報交換会費（７月５日）   ９,０００円

③ その他運営関係費  １０,５００円

 合計（研修会参加費）                 ２９，５００円

（注）①情報交換会に参加されない方は、合計金額から情報交換会費を差し引いてください。

②その他諸経費（旅費、宿泊費、食事代など）は、各自でご負担ください。

（振込先）

① 銀行口座：三菱東京ＵＦＪ銀行「神田支店」 普通預金 Ｎｏ．１１８６４６９

② 名 義 人：ｲｯﾊﾟﾝｻﾞｲﾀﾞﾝﾎｳｼﾞﾝｼｶﾞｸｹﾝｼｭｳﾌｸｼｶｲ（ｼﾀﾞｲｷｮｳｶｲｸﾁ）

 一般財団法人私学研修福祉会（私大協会口）

- 2 -

（お願い）

① 研修会参加のお申し込みは、研修会参加費のお振込み終了後にお願い申し上げます。

② 研修会参加費納入の際には、「振込日」「振込金額」「振込名義人」等をご入力ください。

③ 振込手数料については、各大学にてご負担くださいますようお願い申し上げます。

④ ｢領収書｣については、お振込みいただいた各金融機関の指定する「振込金受取書」等をもってか

えさせていただきます。

⑤ 万一、研修会参加費納入後にご欠席の場合は、研修会開始７日前（６月２８日）までに本協会事

務局宛に電話等にてご連絡いただければ、研修会参加費（振込額）の全額を返金いたします。

６月２９日以降に欠席のお申し出があった場合には、研修会参加費（振込額）を返金できません

ので、あらかじめご了承ください。

（２）宿泊について

研修会期間中の宿泊については、各自でご手配ください。

（３）食事代について

研修会期中の食事は、情報交換会（７月５日）及び、昼食（７月５日・６日）を除き（この費

用は「研修会参加費」の一部としてご納入いただきます）、すべて各自でご自由にお済ませくだ

さい。

９．「研修会資料代（欠席の場合のみ）」について

研修会を欠席して資料の送付を希望される場合は、１セット当たり２，８００円（送料含む）を研

修会の参加申し込みと同様に、２ページ記載の銀行口座宛にお振込みください。研修会終了後、お

申し込みいただいた大学宛に送付いたします。

（お願い）

① 欠席の場合の研修会資料のお申し込みは、研修会資料代のお振込み終了後にお願い申し上げます。

② 研修会資料代納入の際には、「振込日」「振込金額」「振込名義人」等をご入力ください。

③ 振込手数料については、各大学にてご負担くださいますようお願い申し上げます。

④ ｢領収書｣については、お振込みいただいた各金融機関の指定する「振込金受取書」等をもってか

えさせていただきます。

１０．研修会の申し込み方法（欠席の場合の資料申し込みを含む）について

本研修会へのお申し込みにつきましては、研修会参加費のお振込み終了後、本協会ホームページ

（http://www.shidaikyo.or.jp/）の「加盟大学専用サイト」より、お申し込みくださいますようお

願い申し上げます。

加盟大学専用サイトへ入る“ログイン”の方法については、「ログイン方法」（８ページ）をご確認く

ださい。

また、貴大学から参加者がいない場合にも、「加盟大学専用サイト」の参加申し込みページより「欠

席」のご登録をいただけますようお願い申し上げます。

- 3 -

（注）本協会では、５月から１０月までの期間、地球温暖化防止、省エネルギー、経費抑制の見地か

ら、職員の服装等の軽装化を実施いたします。

その一環として、研修会等でも「ノーネクタイ、ノー上着」の軽装化等をおこないますので、

ご理解いただきますようお願いいたします。

申し込み方法の詳細につきましては、「加盟大学専用サイト」から「学生生活指導主務者研修会申

し込みの手順－平成２９年度版－[ＰＤＦ]」をダウンロードのうえ、ご参照ください。

① 締切期日 平成２９年 ５月２５日（木）まで

（注）準備の都合上、締切期日を過ぎての参加申し込みにつきましては、研修会資料「参加者名

簿」等に掲載されない場合がありますことをあらかじめご了承ください。

② 問い合わせ先

日本私立大学協会「学生生活指導主務者研修会」係  （担当）井上隆智

（ＴＥＬ）０３－３２６１－７０４９

（メールアドレス） gakusei@shidaikyo.or.jp

＊（問い合わせ時間） 月曜日～金曜日 ９:００～１７:００【原則】

１１．研修会の報告書作成について

 本研修会においては、研修成果をさらに広めるため、研修会終了後、研修会報告書を刊行（本協会

ホームページの「加盟大学専用サイト」にも掲載）しておりますので、ご活用ください。

１２．個人情報の取り扱いについて

 本協会は、個人情報を適切な安全対策のもと管理し、漏洩などの防止に努めます。また、法令など

に基づき開示する場合を除き、ご本人の同意なく開示・提供はいたしません。

 本協会は、当該研修会に参加申し込みをいただいた「個人情報」を本年度の当研修会の運営および

今後の研修・研究活動に必要な範囲において利用させていただきます。

- 4 -

平成２９年度（通算第６３回）学生生活指導主務者研修会日程（予定）

メインテーマ：「学生とともに生きる（パートⅡ）」

【主催】一般財団法人 私学研修福祉会

【協力】日 本 私 立 大 学 協 会

  【日程】平成２９年７月５日（水）～７日（金）

【会場】東京・市ヶ谷「アルカディア市ヶ谷（私学会館）」会議室

ＴＥＬ：03-3261-9921  ＦＡＸ：03-3261-7760

【第１日目】 ７月 ５日（水）１０時３０分～１９時３０分

－１０時００分 受付開始－

－１０時３０分 開  会－

一、開 会 ……… 日本私立大学協会常務理事・事務局長  小 出 秀 文

   日 本 私 立 大 学 協 会 会 長

二、開 会 の 挨 拶 ………  大 沼   淳

   文 化 学 園 大 学 理 事 長 ・ 学 長

   日 本 私 立 大 学 協 会 副 会 長

〃 ………  学 生 生 活 指 導 研 究 委 員 会 担 当 理 事   高 柳 元 明

   東 北 医 科 薬 科 大 学 理 事 長 ・ 学 長

三、本研修会の日程・研修方法・資料等に関するオリエンテーション ……………… 事 務 局

四、報告および研修

１０：５０

～

１１：３０

１．発表「日本私立大学協会学生生活指導研究委員会の活動報告と本年度研修会の研修目標等」

文 化 学 園 大 学 理 事 ・ 副 学 長 ・ 教 授
発表者： 濱 田 勝 宏

学 生 生 活 指 導 研 究 委 員 会 委 員 長

１１：３０

～

１２：３０

２．概説「私立大学を取り巻く諸情勢と今日的課題」（仮題）

解説者：日本私立大学協会常務理事・事務局長  小 出 秀 文

昼食・休憩（６０分間）

＊お弁当を準備します

◆メインテーマを昨年度に引き続き「学生とともに生きる」とする本年度の研修会は、学生の育成・支援

をおこなうために、教職員が自らの成長や研鑚をどのように考えるかという視点で開催します。

◆具体的には、全体研修を通じて、①学生支援の本質とは何か、②学生に対する伝え方・聴き方、③教職

員の意識改革などについて研修します。また、班別研修では、全体研修での学びを活かしながら、学生

支援にかかわる諸問題について意見交換・協議いたします。

◆各大学の建学の精神に基づく学生の人間力の育成に努めている教職員が自らの人生観を磨くことで、学

生の元気を引き出す方法や学生生活を支えるための考え方の一助となることを期待いたします。

- 5 -

１３：３０

～

１５：００

３．基調講演「体育会イノベーション～大学スポーツの意義～」（仮題）

帝京大学医療技術学部およびスポーツ医科学センター教授
講 師： 岩 出 雅 之 氏

帝 京 大 学 ラ グ ビ ー 部 監 督

休憩・会場移動（３０分間）

１５：３０

～

１７：３０

４．班別研修Ⅰ

○ 班別研修の班編成

班別研修は、以下の４つの班による構成とし、１班２５名程度を原則とします。ただし、班別

希望人数の関係で同系列の班を複数としたり、合同としたりする場合があります。

なお、諸準備の関係から申し込み後、また、研修会当日の班の変更には応じられませんので、

あらかじめご了承ください。

（１）総合大学系

（２）文系

（３）理系

（４）学生部長・学生委員長等相当職の班

（この班は、学生指導組織のあり方、学内での学生部（課）の位置付け、学生指導の現状

と対応策、学生生活指導における教員の対応等の意見交換を中心におこないます）

○ 班別研修における協議希望課題

班別研修では、以下の８つの課題を設けておりますので、アンケートへのご回答をお願い申し

上げます（記入内容に関して、後日、運営委員より連絡させていただく場合がございます）。

①学生のモラル・マナー指導について

②学生支援・学生相談・メンタルヘルスについて

③経済的支援について

④課外活動への取り組みについて

⑤ボランティア活動について

⑥学生の危機管理問題について

⑦国際交流・留学生について

⑧日本学生支援機構の奨学金（制度・業務等）について

● 本年度研修会の研修課題および各大学における学生生活指導上の当面する課題・取り組み等

について、情報交換・意見交換をおこないます。そのため、班別研修の際、貴大学の学生便覧・

学生生活の手引き等、ご自身の参考となさるための資料を、当日、各自お持ちください。

● 前年度の議論に基づき情報交換がおこなわれる場合があります。「前年度報告書」（加盟大

学専用サイトでもダウンロード可）をご一読のうえ、本研修会にご参加ください。

休憩・自由時間（３０分間）

１８：００

～

１９：３０

◎情報交換会（立食形式）

- 6 -

【第２日目】 ７月 ６日（木） ９時００分～１７時００分

９：００

～

１０：２０

５．講演「伝え方が９割」（仮題）

講 師：株 式 会 社 ウ ゴ カ ス 代 表 取 締 役 佐々木 圭 一 氏

休憩（２０分間）

１０：４０

～

１２：００

６．講演「“気づき”を磨く～言葉の向こうの気持ちを読み解く～」（仮題）

講 師：明海大学ホスピタリティ・ツーリズム学部教授   阿 部  佳 氏

昼食休憩・会場移動（６０分間）

＊お弁当を準備します

１３：００

～

１７：００

◎班別研修Ⅱ（４時間）

前日に引き続き、協議・情報交換を行います

【第３日目】 ７月 ７日（金） ９時１５分～１２時４０分

９：１５

～

１０：４５

７．講演「大学に求められる障害のある学生への支援」（仮題）

講 師：京 都 大 学 学 生 総 合 支 援 セ ン タ ー 助 教   村 田  淳 氏

休憩（１５分間）

１１：００

～

１２：３０

８．講演「学生とともに生きる～教職員の愛と覚悟が学生の成長に繋がる～」（仮題）

講 師：追手門学院大学学長補佐・教育開発センター長   秦  敬 治 氏

五、閉 会 の 挨 拶 ………… 学 生 生 活 指 導 研 究 委 員 会 担 当 理 事  高 柳 元 明

六、閉 会

七、解 散（１２時４０分）

        ○運営委員会（１２：４０～１２：５０）

- 7 -

Association of Private Universities of Japan

ログイン画面

1

 日本私立大学協会ホームペー
ジから、「加盟大学専用サイト」へ
ログインします。

 各大学のIDとパスワードを入力
してください。
 不明な場合は、事務局までメー
ルにてお問い合わせください。
（secretservice@shidaikyo.or.jp）

 加盟大学専用サイ
トのトップページが
開きましたら、「各種
手続き」にある「研修
会・協議会各種申
込」をクリックします。

１

２

３

１

２

３

- 8 -